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Republika e Kosovés
Republika Kosova — RepublicofKosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr.448 /19

PANELI SHQYRTUES,i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, n& bazg t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit
pér Prokurim Publik t&€ Kosovés nr. 04/L-042,i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L.-237, Ligjin 05/ L-
068,dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje t€ z. Goran Milenkovi¢- Kryetar, z.Nuhi Pagarizi- Referues,
z.Blerim Dina - Anétar, duke vendosur sipas ankesés s€ parashtruar nga operatori ekonomik:OENSHT
“’ViktoryCom&CompanyMurseli“ shpk-Gjakové.kundér njoftimit pér dhénie té kontratés, ku &shté
rekomanduar pér kontraté OE: “ARFA GRUOP SH.P.K-Degan, lidhur me aktivitetin e prokurimit me
titull:*Ndértimi 1 rrugés Radoniqit —Kontratg tri vjegare”, me nr. t& prokurimit 19-2012-5-1-1, t& iniciuar

nga Autoriteti Kontraktues/AK/ -Komuna e Gjakovés,mé datén:15.08.2019, mori kété:

VENDIM

LAPROVOHET,pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik:NSHT ¢’ Viktory Com & Company

13

Murseli “ sh.p.k- Gjakové&,lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i rrugés Radonigit —

Kontraté tri vjegare”, me nr. t€ prokurimit 19-2012-5-1-1,t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ -

Komuna e Gjakovés.

ILANULOHET, njoftimi pér dhénie t€ kontratés me titull: “Ndértimi i rrugés Radoniqit —Kontraté tri

vjegare”, me nr. t€ prokurimit 19-2012-5-1-1,t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues/AK/ -Komuna e

Gjakovés dhe Iénda kthehet né Rivlerésim.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t&

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kétg aktivitet t& prokurimit.
IV.Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues &€ konform dispozitave ligjore t& nenit 23.9

dhe 131 t&€ Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L.-
237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V.Me qené se ankesa e operatorit ekonomik ankues NSHT ‘’ViktoryCom&CompanyMurseli “sh.p.k-
Gjakové, aprovohet pjesérisht si e bazuar, i béhet kthimi i tarifés s& ankesés né shumén e deponuar me

rastin e parashtrimit téankesés.

VI.Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s& punés sé OSHP-s&,
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& bgjé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né t& kundértén ju

béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin ¢ Republikés sé Kosovés.

ARSYETIM

Data e njoftimit pér kontraté &sht& b&rg:08.04.2019.

Afati i fundit pér dorézimin e ofertave &shté béré:06.06.2019.

Data e hapjes se ofertave &shté béré: 06.06.2019.

Data e pérfundimit te rivlerésimit te ofertave &shté béré: 09.07.2019.

Data e njoftimit me letrén standarde pér tenderues té eliminuar &shté béré:11.07.2019.
Data e vendimin t€ AK pé&r dh&nien e kontratés éshté béré: 11.07.2019.

Data e kérkesés pér rishqyrtim &shté béré: 16.07.2019.

Data e vendimit t&€ AK —sg&, lidhur me kérkesén pér rishqyrtim &shté béré: 19.07.2019.

Operatori ekonomik ankues NSHT *’ViktoryComé&CompanyMurseli “ sh.p.k- Gjakové,si palé e pa
kénaqur ka deponuar ankesé né OSHP, me 26.07.2019 me nr. 448/ 19, kundér njoftimit pér dhénie t&
kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i rrugés Radoniqit —Kontraté tri vjegare”,
me nr. t€ prokurimit 19-2012-5-1-1, & iniciuar nga Autoriteti Kontraktues/AK/-Komuna e Gjakovés,duke

pretenduar se:

* Autoriteti kontraktues ka vepruar né€ kundérshtim me nenin 1,6,7,56,59,60,69 dhe 72,t& Ligjit pér

Prokurimin Publik t&€ Republikés s& Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit,konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-sé,me dat&: 30.07.2019, ka autorizuar
ekspertin profesional t€ prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshméring e t& gjitha pretendimeve t& palés

ankimore.

Eksperti profesional i prokuriming raportin e dt:07.08.2019,lidhur me pretendimin ankimore t& OE-
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ankues konstaton si vijon.

Pérgjigjjanépretendimin 1.

Lidhur me pretendimin e OE ankues, se AK ka béré shkelje té nenit 1, 6, 7, 56, 59, 60 dhe 72 t& LPP-sé,
me arsyetimin se: Autoriteti Kontraktues na ka eliminuar pa té drejt dhe nuk na ka kérkuar dokumente
shtes€ mbi keté aktivitet t& prokurimit i cili ka mundur qé t& kérkoj dokumente shtesé dhe t& plotésoj
nenin 72, Pra autoriteti Kontraktues Komuna e Gjakovés ka béré shkelje t& LPP te Nenit 72 dhe Nenit 56.
Faktet dhe argumentet mbi dosjen e tenderit t& dorézuar nga kompania jone:

Oferta e Grupit tone ka gene oferta me ¢mimin me t& ulet ne keté aktivitet t& prokurimit ku i kemi
plotésuar t& gjitha kriteret pér kontraté,po sipas nenit 1 Qé&llimi ne duhet t& jemi fitues i kétij aktiviteti te
prokurimit.

Pika 1

Iso Standard i Paraqitur nga Ne si lider &shté Origjinal dhe nuk duhet e noterizuaré.

OE Murseli &shté i licencuar pér t€ gjitha kéto iso standarde pra iso Standardi i Kérkuar nga ju Pass 99-
2012 mund t€ merret nga OE vetém atéheré kur &shté i pajisur pér Iso 9001-2015 ,39001- 2012, 14001-
2015 pra OE Murseli e ka edhe te Noterizuar dhe mund t& ju argumentojmé me Fakte pér AK komuna e
Gjakovés ka bere shkelje te LPP pérkatésisht nenin 72 dhe si pas RROUPP-gs

'Mungon certifikata ISO mund t& kérkohen informata sqaruese 69'

Pika 2.

Kapaciteti teknik dhe profesional:Operatori ekonomik duhet t€ ofroje déshmi se ka pérfunduar me sukses
kontrata t& natyrés se ngjashme ne 3 (tri ) vitet e fundit (duke filluar nga data ¢ publikimit t& Njoftimit pér
kontratg.

N& njé& vler€ prej jo mé pak se 750.000,00€, né rast konzorciumi lideri duhet t& keté t& paktén 60%
kontrata t& natyrés se ngjashme,

Vlera g€ duhet t€ plotésoj lideri &shté e llogariten késhtu: 750,000.00-40%=450,000.00 mij&

Referencat e kompanisé tone jan& shumé me shumé se si¢ ka kérkuar AK Komuna e Gjakovés.

Si¢ jané:

Ndértimi i rrugés FehmiAgani me vlere prej 198,119.80+ 10%

Ndértimi i rrugés né Fshatin zhub me vlere prej 149,348.80+10%

Ndértimi i rrugé€s NimonFerizi me Vlere prej 38,728.85

Furnizimi i rrugéve me zhavorr me Komunén e Kliné ne vleré prej 43.000.00

Sanimi i rrugéve me zhavorr Komuna e Gjakovés né vlere prej 410,000.00

Ndértimi i rruggs se Kishés né Fshatin Bec ne vlere prej 15,000.00

Ndértimi i shtigjeve pér ecje né& parkun e qytetit né viere prej 69,000.00+10%
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Pejsazhi i mbrojtur Shkugeza-Ndértimi i shtigjeve pér ecje né vlere prej 98,520.00

Ndértimi i oborrit dhe ndértimit né vlere prej 55,000.00

Mirémbajta e gjelbérimit t& qytetit dhe mbledhja e drunjéve dekorative né vlere prej 87,000.00
Ndértimi i rrugé€ve se bashku me Benitacompany ne vlere prej 25,000.00

Vlera totale e kontratave &sht&:778,717.45 dhe i posedojmé t& gjitha me kontrata dhe mund t& ju
argumentojmé me fakte”,

duke u bazuar né faktet e gjetura me rastin e trajtimit té 1éndés eksperti shqyrtues konstaton se
pretendimet e operatorit ekonomik ankues jané pjesérisht t& bazuara sepse AK respektivisht komisioni i
vler€simit me rastin e vlerésimit t& ofertave dhe eliminimit t& OE ankuese me arsyetimin se: “Ju si
operator ekonomik ju mungon Licenca 9001-20015 nuk &shté e noterizuar dhe Lista e kontratave nuk e
plot€son 60% e shumés s& kérkuar si bartés i konzorciumit” nuk ka vepruar konform kérkesave dhe

d€shmive t€ parashtruara né& njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit si vijon: ”

kérkesat:

1. Operatori ekonomik duhet t& ofrojé déshmi se ka pérfunduar me sukses kontrata t& natyrés sé
ngjashme né 3 (tri ) vitet e fundit (duke filluar nga data e publikimit t& Njoftimit pér kontraté. N& njé
vlerg prej jo mé pak se 750.000,00€, né rast konsorciumi lideri duhet t& keté t& paktén 60% kontrata t&
natyrés sé ngjashme.

5. Operatori ekonomik duhet t& jet€ i pajisur me licenca ISO - ISO 9001 2015- Certifikimi I sistemit pér
Menaxhimin e Cilésisé - ISO 39001 2012- Sistemi I Menaxhimit t& Sigurisé sé Trafikut Rrugor - PASS
99 2012- Sistemi I Integruar I Menaxhimit - ISO 14001 2015- Sistemi

déshmité:

1. Nj€ list€ t&€ kontratave t€ realizuara, duke saktésuar titullin e kontratés, shumén e kontratés, datén e
pérfundimit dhe pérfituesin, si dhe listés ti bashkéngjiten referencat ose certifikatat pér kryerje t& punéve.

5. Operatori ekonomik duhet t€ jeté i pajisur me licenca ISO valide-kopje té noterizuara.”

Eksperti shqyrtues sqaron se OE ankuese se bashku me dosjen e tenderit ka dorézuar listat ¢ kontratave te
realizuara nga dy anétaret e konzorciumit, ku né listén e kontratave t& dorézuara nga OE “VictoryCom” si

lider i konzorciumit jang paraqgitur t& dhénat pér kontrata té natyrés s& ngjashme si vijon:

1 .Sanimi i rrugéve me zhavorr Komuna e Gjakovés né vlere prej 410,000.00-¢ filluar2013 dhe
pérfunduar 2015,
2.Furnizimi dhe mirémbajtja e rrugéve me zhavorr nérrugétlokale dhe Gjurgjevik t&€ madh ne vleré prej
43.700.00-¢ filluar 2018 dhe pérfunduar 2018,
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3 .Ndertimi i shtigjeve pérkémbésor Parku i Qytetit ne vlere prej 69,000.00 - e filluar 2015 dhe pérfunduar
2016,

4 Ndértimi i rrugésFehmiAgani me vlere prej 198,119.80- e filluar 2015 dhe pérfunduar 2017,

5 .Ndértimi i rrugés ne Fshatin zhub me vlere prej 149,348.80- e filluar 2015 dhe pérfunduar 2017,

6 .Mirémbajta e parqeve dhe mbjellja e drunjvedekorative ne vlere prej 88,000.00- ¢ filluar 2015 dhe
pérfunduar 2017,

7 Ndértimi dhe Asfaltimi i rrugés NimonFerizi me Vlere prej 38,600.00¢ filluar 2018, dhe pérfunduar
2018,

8 .Ndértimi dhe sanimi i oborrit n€ vlere prej 15,000.00e filluar 2017 dhe pérfunduar 2018,

9 .Pejsazhi i mbrojtur Shkugeza-dhe asfaltimi i shtigjeve né& vlere prej 98,000.00e filluar 2018 dhe
pérfunduar 2018.

Nése mblidhen vlerat e kontratave q& jang& pérshkruar mé larté e q& kané pérfunduar gjaté tri viteve té
fundit (2016,2017 dhe 2018) mund t& konstatojmé se vlera e tyre e pérbashkét &shté e barabarté me
699,767.00 €, e cila vleré €shté mé e madhe se sa 60% i vler&s 750.000,00€ t& kérkuar nga AK. Po ashtu
OE ankuese ka bashkangjitur edhe referencat pér kontratat né fjalg.

Ndérsa sa i pérket certifikatés ISO 9001:2015, eksperti shqyrtues konstaton se OF ankuese e ka t&
bashkangjitur ne e-prokurim certifikatén né fjalé por nuk e ka t& bashkangjitur déshminé se e njéjta &shté
e noterizuar si¢ &shté kérkuar nga AK.

Duke pasur parasysh faktet e cekura me larte si dhe ofertén financiare t& OE ankuese e cila &shté mé e liré
né vleré prej 5.340.00 € se sa oferta e operatorit ekonomik t& rekomanduar pér kontraté, eksperti
shqyrtues mendon se AK me rastin e vlerésimit t& ofertave &shté dashur qé ta kené parasysh nenin 1 dhe 6
t€ LPP-s€ respektivisht géllimin e ligjit t& prokurimit publik q& fondet dhe burimet publike t& pérdoren né
ményré sa mé ekonomike dhe efikase dhe n& zbatim t& késaj &shté dashur q& né pérputhje me paragrafin 4
te nenit 59 dhe nenin 72 t& LPP-sg, t& kérkojné sqarime shtesé lidhur me vlerén e kontratave dhe
certifikatén e ISO 9001:2015, me qéllim q& ti eliminojné dyshimet, para se t& marrin vendim q& ta

eliminojné OE ankues nga kjo proceduré e prokurimit.

Pérgjigjja né pretendimin 2

Lidhur me pretendimin e OE ankues, se AK ka béré shkelje t& nenit 69 t& LPP-s¢&, duke u bazuar né faktet
e gjetura me rastin e trajtimit te lendes, eksperti shqyrtues konstaton se pretendimi i operatorit ekonomik
ankues nuk &shté i bazuara sepse OE ankuese pretendimin ne fjale vetém e ka cekur sipérfagésisht pa
sqaruar dhe pa dhéné ndonjé fakt rreth shkeljes se kétij neni né deklaratén e ankesés se dorézuar, po ashtu

me nenin 69 t€ LPP-s& rregullohen respektivisht udh&zohen autoritetet kontraktuese se si mund té
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kérkojn& dhe vendosin né& dosjen e tenderit dhe né njoftimin pér kontraté kérkesat minimale dhe cilat
déshmi duhet t& dorézohen nga OE lidhur me aftésité teknike dhe/ose profesionale, gjaté
ushtrimit/zhvillimit t€ nj€ aktiviteti t¢ prokurimit, andaj pretendimi rreth shkeljes se nenit ne fjale nuk

géndron.

Pérgjigjja n€ pretendimin 3

Lidhur me pretendimin e OE ankues, se AK ka béré shkelje t& nenit 1, 6, 7, 56, 59, dhe 60 t& LPP-s&, me
arsyetimin se: “OE i cilésuar nga AK Komuna e Gjakovés si i suksesshém nuk i plotéson as kriteret
minimale pér kontraté si¢ jané:

Pika 1.

I .Inxhinieri i cili selite prezantuar nga OE nuk i plotéson kushtet pasi ge ai nuk éshté INXHINER I
KOMUNIKACIONIT POR MAGIJISTER I SHKENCAVE TEKNIKE pra po i njgjti &sht& edhe profesor
ne fakultetin e Makineris€. Pér t& plotésuar kriterin e dosjes se tenderit po i njé&jti duhet t& ishte me titull:
INXHINER I MAKINERIS DREJTIMI KOMUNIKACIONE ose MASTER!MAKINERIS DREJTIMI
KOMUNIKACION. Sipas RROUPP-&s kur inxhinier nuk i plotéson kushtet duhet refuzuar.

Pika 2,

Eshté prezantuar nga OE Kka titullin: Inxhinieri i Ndértimit Civil-Industrial, pra pér ta plotésuar Kriterin e
dosjes se tenderit duhet t€ ishte Inxhinieri i Ndertimitarsi-Drejtimi Konstruktiv.

Inxhinier Industrial do t€ nénkupton inxhinier i Fabrikave industriale pra ge ka lidhje me ndértimin e
fabrikave dhe pjeséve té saj e q& &shté drejtim krejt tjetér me Konstruktivin si¢ ¢ kérkon dosja e tenderit
Pra ky inxhinier nuk i ploté€son kushtin si inxhinier t& ndértimtarisé- drejtimin konstruktiv.

Pika 3.

3 .OE ka paragqitur nj€ inxhiniere t& hidros por Kontrata nuk &shté e nénshkruar nga t& dy palét dhe &shtg
n& kundérshtim me LPP dhe duhet cilésuar si dokument i pa vlefshém nga AK.

Pika 4.

4 .OE ka paragqitur nj¢ marréveshje me njé OE tjetér pér Shkémb t& Fort kurse Licenca &shté pér sortus,
pra i cili nuk i plotéson kriteret ne dosjen e tenderit, Sortuesi &shté ( seperacion i cili bene larjen e
zhanoreve té lumit)

I mungon Baza e shkémbit t& fort (Guréthyesit). Dhe duhet eliminuar gjithsesi n& bazé te RRUOPP-s&.
Pika 5.

Nuk &shté Plotésuar Aneksi 6 lista e projekteve si¢ &sht& ne dosjen e tenderit por as Aneksi 7 Lista e
makineris€ si¢ Eshté ne dosjen e tenderit, ka makineri me gera por nuk jané askund ne liste e makinerisé

si¢ do t& duhet t& plotésuar si¢ e thoté Lista e Makinerisé.
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Pika 6

6, Lista e Cmimeve nuk &shtéplotésuar sipas RROUPP-&s, pasi dhe OE nuk e ka nénshkruarListén e
¢mimeve por vetém ka vulosur dhe sipas RROUPP-&s ky duhet refuzuar menjéheré pa kérkuar sqarime
shtesg.

Pika 7.

OE nuk i ka déshmuaPunétoret as me kontrata por as listén e ATK-se por vetémnjélisté e cila nuk éshté e
vlefshme néqofté se nuk paragqitet lista e ATK-se ose kontratat e punés”,

duke u bazuar n¢ faktet e gjetura me rastin e trajtimit t& lendes eksperti shqyrtues konstaton se
pretendimet e operatorit ekonomik ankues jan& pjesérisht t& bazuarasepse sa i pérket pretendimeve lidhur
me dokumentacionin e inxhinierit t& komunikacionit, inxhinierin e ndértimtarisé, kontratés me inxhinierin
e hidros, listés se ¢mimeve, listés sépunétoréve, operatori ekonomik i rekomanduar pér kontraté ka
dorézuar déshmité qé plotésojné kérkesat e AK respektivisht ka dorézuar kopjen e diplomés dhe
vendimeve mbi njohjen e titullit périnxhinierin e ndértimtarisé, kopjen e diplomés se magjistrit te
shkencave teknike( sipas informacioneve t€ marruar e barasvlershme me inxhinierin e komunikacionit),
kontratén mbi veprén me inxhinierin e hidros e cila &shté e nénshkruar nga dy palét, lista e
punétorévekonform kérkese sé AK sepse nuk &shté kérkuar t& dorézohet listé nga ATK, si dhe ofertén
financiare e cila éshté e vulosur dhe e nénshkruar, ndérsagéndron fakti se OE e rekomanduar pér kontraté
nuk e ka dorézuar Aneksin 6 listén e projekteve si¢c &shté kérkuar me dosjen e tenderit por njé listé t&
hartuar nga ana e vet€ si dhe ka dorézuar marréveshjen me njé OE tjetér pér furnizim me zhavor-guré t&
thyer shkémbor ndérsa ka dorézuar licencé sortuesi, ndérsa kérkesa ka gené qé té dorézohet si déshmi -

licencé pér bazé pér gurthyes.

Mendimi i ekspertit shqyrtues

Duke u bazuar n€ sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues qé ankesa
nr.448/19, &€ datés: 26.07.2019, e OE-s&:NSHT *’ViktoryCom&CompanyMurseli “ shpk-Gjakové,té
aprovohet si pjes€risht e bazuar(pér arsyeje q& u ceken tek pérgjigjet né pretendimet 1,2 dhe 3 t&
ankesés),té anulohet njoftimi pér dhénie t& kontratés i AK-sé, dhe rekomandon qé lénda t& kthehet né

Rivlerésim.
Operatori ekonomik NSHT ¢’ ViktoryCom&CompanyMurseli“ shpk-Gjakové, pérmes parashtresésme

shkrim t&€ datés: 13.08.2019, ka njoftuar Panelin shqyrtues se pajtohet me mendimin e ekspertit

shqyrtues.
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NE seancén e shqyrtimit kryesor t&€ datés 15.08.2019, ku kan& qené prezent paneli shqyrtues, pérfaqésuesi
i OE ankues, eksperti profesional i prokurimit, nd&rsa pérfaqésuesi i AK-s&, nuk ka gené né seancé edhe
pse i njéjti &shté ftuar né ményre t&€ rregullt, ku u shqyrtuan shkresat e léndés duke e béré kontrollimin dhe
aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér kontrat&njoftimi pér dhénieté kontratés, ankesa e operatorit

ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues, parashtresat e paléve né procedurg.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i OE-s¢ ankues z. Qerimi deklaroj: Ne pajtohemi me plotésisht

me mendimin e Eksperti Shqyrtues.

Gjaté prezantimit n€ seanc€ Eksperti profesional i prokurimit z. Krasniqi deklaroj: Qéndroj prapa raportit

te ekspertizés.

Né fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i OE-sé z. Qerimideklaroj: Kérkojmé nga paneli shqyrtues té

aprovoj ankesén toné si tébazuar dhe lénda t& kthehet ne Rivlergsim.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t&€ shkresave t& 1éndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues deklarimit t& paléve né
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron se

ankesa €shté parashtruar kundér njoftimit pér dhénie té kontratés.

Lidhur me pretendimin ¢ OE ankues, se AK ka béré shkelje t& nenit 1, 6, 7, 56, 59, 60 dhe 72 t& LPP-s&,
me arsyetimin se: Autoriteti Kontraktues na ka eliminuar pa té drejt dhe nuk na ka kérkuar dokumente
shtes¢€ mbi ket¢ aktivitet t& prokurimit i cili ka mundur qg té kérkoj dokumente shtesé dhe t& plotésoj
nenin 72. Pra autoriteti Kontraktues Komuna e Gjakovés ka béré shkelje t&€ LPP te Nenit 72 dhe Nenit 56.
Faktet dhe argumentet mbi dosjen e tenderit t& dorézuar nga kompania jone:

Oferta e Grupit tone ka gene oferta me ¢mimin me t€ ulet ne keté aktivitet t&¢ prokurimit ku i kemi
plotésuar t€ gjitha kriteret pér kontrat&,po sipas nenit 1 Q&llimi ne duhet t& jemi fitues i kétij aktiviteti te
prokurimit.

Pika 1

Iso Standard 1 Paragitur nga Ne si lider &sht& Origjinal dhe nuk duhet e noterizuar.

OE Murseli &shté i licencuar pér t&€ gjitha kéto iso standarde pra iso Standardi i Kérkuar nga ju Pass 99-

2012 mund t& merret nga OE vetém atéheré kur &shté i pajisur pér Iso 9001-2015,39001- 2012, 14001-
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2015 pra OE Murseli e ka edhe te Noterizuar dhe mund t€ ju argumentojmé& me Fakte pér AK komuna e
Gjakovés ka bere shkelje te LPP pérkatésisht nenin 72 dhe si pas RROUPP-&s

'Mungon certifikata [SO mund t& kérkohen informata sqaruese 69’

Pika 2.

Kapaciteti teknik dhe profesional: Operatori ekonomik duhet t€ ofroje déshmi se ka pérfunduar me sukses
kontrata t€ natyrés se ngjashme ne 3 (tri ) vitet e fundit (duke filluar nga data e publikimit t&¢ Njoftimit pér
kontraté.

NE njé€ vler€ prej jo mé pak se 750.000,00€, né rast konzorciumi lideri duhet t& keté t& paktén 60%
kontrata t€ natyrés se ngjashme,

Vlera qé duhet té& plotésoj lideri &shté e llogariten k&shtu: 750,000.00-40%=450,000.00 mijé
Referencat ¢ kompanisé tone jané shumé me shumé se si¢ ka kérkuar AK Komuna e Gjakovés.
Sic jané:

Ndértimi i rrugés FehmiAgani me vlere prej 198,119.80+ 10%

Ndgrtimi i rrugés né Fshatin zhub me vlere prej 149,348.80+10%

Ndértimi i rrugés NimonFerizi me Vlere prej 38,728.85

Furnizimi i rrugéve me zhavorr me Komunén e Kliné ne vleré prej 43.000.00

Sanimi i rrugéve me zhavorr Komuna e Gjakovés né vlere prej 410,000.00

Ndértimi i rrugés se Kishés né Fshatin Bec ne vlere prej 15,000.00

Ndértimi i shtigjeve pér ecje né parkun e qytetit né vlere prej 69,000.00+10%

Pejsazhi 1 mbrojtur Shkugeza-Ndértimi i shtigjeve pér ecje né vlere prej 98,520.00

Ndértimi i oborrit dhe nd&rtimit né vlere prej 55,000.00

Mirémbajta e gjelbérimit t€ qytetit dhe mbledhja e drunjéve dekorative né vlere prej 87,000.00
Ndértimi i rrugéve se bashku me Benitacompany ne vlere prej 25,000.00

Vlera totale ¢ kontratave €sht€:778,717.45 dhe i posedojmé t€ gjitha me kontrata dhe mund té ju

argumentojmé me fakte”.

Lidhur me pretendimet e operatorit ekonomik ankues se AK respektivisht komisioni i vlerésimit me
rastin e vlerésimit t& ofertave dhe eliminimit t&¢ OE ankuese me arsyetimin se: “Ju si operator ekonomik ju
mungon Licenca 9001-20015 nuk &shté e noterizuar dhe Lista e kontratave nuk e plotéson 60% e shumés
s€ kérkuar si bartés i konzorciumit” nuk ka vepruar konform kérkesave dhe déshmive t& parashtruara né

njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit si vijon: «

kérkesat:
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1. Operatori ekonomik duhet t& ofrojé déshmi se ka pérfunduar me sukses kontrata t&€ natyrés sé
ngjashme né 3 (tri ) vitet e fundit (duke filluar nga data e publikimit t& Njoftimit pér kontraté. N& njé
vler€ prej jo mé pak se 750.000,00€, n€ rast konsorciumi lideri duhet t€ keté t& paktén 60% kontrata té
natyrés s¢ ngjashme.

5. Operatori ekonomik duhet t€ jet€ i pajisur me licenca ISO - ISO 9001 2015- Certifikimi I sistemit pér
Menaxhimin e Cilésisé€ - ISO 39001 2012- Sistemi I Menaxhimit t& Siguris€ s€ Trafikut Rrugor - PASS
99 2012- Sistemi I Integruar [ Menaxhimit - [SO 14001 2015- Sistemi

déshmité:

1. Njé listé t& kontratave t& realizuara, duke saktésuar titullin e kontratés, shumén e kontratés, datén e
pérfundimit dhe pérfituesin, si dhe listés ti bashkéngjiten referencat ose certifikatat pér kryerje t& punéve.

5. Operatori ekonomik duhet té jeté i pajisur me licenca ISO valide-kopje té noterizuara.”

Paneli shqyrtues konformEksperti shqyrtues profesional sqaron se OE ankuese se bashku me dosjen e
tenderit ka dorzuar listat e kontratave te realizuara nga dy anétaret e konzorciumit, ku né listén e
kontratave t€ dorézuara nga OE “VictoryCom” si lider i konzorciumit jané paragitur t& dhénat pér

kontrata t& natyrés sé ngjashme si vijon:

1 .Sanimi i rrugéve me zhavorr Komuna e Gjakovés né vlere prej 410,000.00-¢ filluar2013 dhe
pérfunduar 2015,

2 .Furnizimi dhe mirémbajtja e rrugéve me zhavorr né rrugét lokale dhe Gjurgjevik t& madh ne vleré prej
43.700.00-¢ filluar 2018 dhe pérfunduar 2018,

3 Ndértimi i shtigjeve pér kémbésor Parku i Qytetit ne vlere prej 69,000.00 - e filluar 2015 dhe
pérfunduar 2016, '

4 Ndértimi i rrugés FehmiAgani me vlere prej 198,119.80- e filluar 2015 dhe pérfunduar 2017,

5 .Ndértimi i rrugés ne Fshatin zhub me vlere prej 149,348.80- e filluar 2015 dhe pérfunduar 2017,

6 .Mirémbajta e parqeve dhe mbjellja e drunjve dekorative ne vlere prej 88,000.00- e filluar 2015 dhe
pérfunduar 2017,

7 Ndértimi dhe Asfaltimi i rrugés NimonFerizi me Vlere prej 38,600.00 e filluar 2018, dhe pérfunduar
2018,

8 Ndértimi dhe sanimi i oborrit né vlere prej 15,000.00¢ filluar 2017 dhe pérfunduar 2018,

9 . Pejsazhi i mbrojtur Shkugeza-dhe asfaltimi i shtigjeve né vlere prej 98,000.00e filluar 2018 dhe
pérfunduar 2018.
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Pra nése mblidhen vlerat e kontratave q€ jan€ pérshkruar mé larté e q& kané pérfunduar gjaté tri viteve té
fundit (2016,2017 dhe 2018) mund t& konstatojmé se vlera e tyre e pérbashkét &shté e barabarté me
699,767.00 €, e cila vleré &shté mé e madhe se sa 60% i viergs 750.000,00€ t& kérkuar nga AK. Po ashtu

OE ankuese ka bashkangjitur edhe referencat pér kontratat né fjalé.

Sa i pérket certifikatés ISO 9001:2015,Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues profesional konstaton
se OE ankues e ka bashkangjitur ne e-prokurim certifikatén né fjalé por nuk e ka t& bashkangjitur
déshminé se e njéjta Eshté e noterizuar si¢ &shté kérkuar ne dosjen e tenderit dhe né njoftimin pér

kontraté nga AK.

Lidhur me pretendimin e OE ankues, se AK ka béré shkelje t& nenit 69 t& LPP-sé, Paneli shqyrtues
konformekspertit shqyrtues profesional konstaton se pretendimi i operatorit ekonomik ankues nuk &shté i
bazuara sepse OE ankues pretendimin né fjalé vetém e ka cekur sipérfaqésisht pa sqaruar dhe pa dhéné
ndonjé€ fakt rreth shkeljes se kétij neni n& deklaratén e ankesés se dorézuar, po ashtu me nenin 69 t& LPP-
s€ rregullohen respektivisht udh&zohen autoritetet kontraktuese se si mund té kérkojné dhe vendosin né
dosjen e tenderit dhe n& njoftimin pér kontraté kérkesat minimale dhe cilat déshmi duhet t& dorézohen nga
OE lidhur me aftésit¢ teknike dhe/ose profesionale, gjaté ushtrimit/zhvillimit té njé aktiviteti té

prokurimit, andaj pretendimi rreth shkeljes se nenit ne fjale nuk géndron.

Lidhur me pretendimin e OE ankues, se AK ka béré shkelje t& nenit 1, 6, 7, 56, 59, dhe 60 t& LPP-sé&, me
arsyetimin se: "OE i cilésuar nga AK Komuna e Gjakovés si i suksesshém nuk i plotéson as kriteret
minimale pér kontraté si¢ jané:

Pika 1.

1 .Inxhinieri i cili selite prezantuar nga OE nuk i plotéson kushtet pasi ge ai nuk &sht& INXHINER I
KOMUNIKACIONIT POR MAGIJISTER I SHKENCAVE TEKNIKE pra po i njéjti éshté edhe profesor
ne fakultetin e Makinerisé. Pér t& plotésuar kriterin e dosjes se tenderit po i njé&jti duhet t& ishte me titull:
INXHINER I MAKINERIS DREJTIMI KOMUNIKACIONE ose MASTER!MAKINERIS DREJTIMI
KOMUNIKACION. Sipas RROUPP-&s kur inxhinier nuk i plotéson kushtet duhet refuzuar.

Pika 2,

2. Inxhinieri 1 cili &shté prezantuar nga OE nuk i plotéson kriteret sipas Dosjes se tenderit. Personeli i cili
éshté prezantuar nga OE Ka titullin: Inxhinieri i Ndértimit Civil-Industrial, pra pér ta plotésuar Kriterin e

dosjes se tenderit duhet t€ ishte Inxhinieri i Ndertimitarsi-Drejtimi Konstruktiv.
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Inxhinier Industrial do t& nénkupton inxhinier i Fabrikave industriale pra qe ka lidhje me ndértimin e
fabrikave dhe pjeséve té saj e q& &shté drejtim krejt tjetér me Konstruktivin si¢ e kérkon dosja e tenderit
Pra ky inxhinier nuk i plotéson kushtin si inxhinier t&€ ndértimtarisé- drejtimin konstruktiv.

Pika 3.

3 .OE ka paraqitur njé inxhiniere t& hidros por Kontrata nuk &shté e nénshkruar nga t& dy palét dhe éshté
né kundérshtim me LPP dhe duhet cilésuar si dokument i pa vlefshém nga AK.

Pika 4.

4 .OE ka paraqitur njé marréveshje me njé OE tjetér pér Shké&mb t& Fort kurse Licenca &shté pér sortus,
pra i cili nuk 1 plot€son kriteret ne dosjen e tenderit, Sortuesi &shté ( seperacion i cili bene larjen e
zhanoreve t€ lumit)

I mungon Baza e shkémbit t& fort (Guréthyesit). Dhe duhet eliminuar gjithsesi né bazé te RRUOPP-s&.
Pika S.

Nuk &sht€ Plotésuar Aneksi 6 lista e projekteve si¢ &shté& ne dosjen e tenderit por as Aneksi 7 Lista e
makineris€ si¢ €shté ne dosjen e tenderit, ka makineri me gera por nuk jan& askund ne liste e makinerisé
si¢ do t& duhet t& plot€suar si¢ e thoté Lista e Makinerisé.

Pika 6

6, Lista e Cmimeve nuk &shté ploté€suar sipas RROUPP-&s, pasi dhe OE nuk e ka nénshkruar Listén e
¢mimeve por vetém ka vulosur dhe sipas RROUPP-&s ky duhet refuzuar menjéheré pa kérkuar sqarime
shtesé.

Pika 7.

OE nuk i ka déshmua Punétoret as me kontrata por as listén e ATK-se por vetém njé listé e cila nuk éshté

e vlefshme n€ qoft€ se nuk paraqitet lista e ATK-se ose kontratat e punés”.

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues profesional sa i pérket pretendimeve lidhur me
dokumentacionin e inxhinierit t¢ komunikacionit, inxhinierin e ndértimtarisé, kontraté€s me inxhinierin e
hidros, listés se ¢gmimeve, list€s s€ punétoréve, konstatojmé se ky pretendim nuk &shté i géndrueshém pér
faktin se operatori ekonomik i rekomanduar pér kontraté ka dorézuar déshmité qé plotésojné kérkesat e
AK respektivisht ka dorézuar kopjen e diplomés dhe vendimeve mbi njohjen e titullit pér inxhinierin e
ndértimtarisé€, kopjen e diplomé&s se magjistrit te shkencave teknike( sipas informacioneve té marruar e
barasvlershme me inxhinierin e komunikacionit), kontratén mbi veprén me inxhinierin e hidros e cila
&shté e nénshkruar nga dy palét, lista e punétoréve konform kérkese s&¢ AK sepse nuk &shté kérkuar té

doré€zohet listé nga ATK, si dhe ofertén financiare e cila &shté e vulosur dhe e nénshkruar.

Faqe 12 nga 13



Paneli shqyrtues konstaton se me rastin e rivlersimit autoriteti kontraktues duhet t& vértetoj
pretendimin e ankuesit sa i pérket Aneksit 6 listén e projekteve, pra AK  té vértetoj se OE i rekomanduar
pér dhénie t€ kontratés a ka dorézuar ket liste konform kérkesés s& autoriteti kontraktues. Gjithashtu
duhet vértetohet fakti se OE né& fjal€ a ka plotésuar kérkesén ¢ AK-sé:Licencé-leje e viefshme te Iéshuar
nga KPMM-ja ose (bazée betonit ,bazé pér gurthyes dhe bazé& pér asfalt)kopje.Pra autoriteti kontraktues
me rastin e Rivler&simit duhet te vértetoj se déshmité e ofruara nga ana e OE te rekomanduar pér dhénie
te kontratés pér piken-kérkes€ e cekur si me lart, a jané né& pajtim me kérkesén e specifikuar né dosje e

tenderit dhe né njoftimin pér kontraté.

Paneli shqyrtues vjen né pérfundim se ekzaminimi vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve nuk 8shté béré
konform nenit 59 t&¢ LPP-s& dhe njékohésisht nuk &shté respektuar edhe neni 60 i LPP-s& kriteri kryesor

pér dhénie t€ kontratés e q& ka gené tenderi i pérgjegjshém me ¢mim mé t& ulét.

Prandaj obligohet autoriteti kontraktues qé gjaté rivlerésimit t& ofertave dhe né t& ardhmen ti pérmbahet

ng detaje & gjitha dispozitave t& LPP-sé dhe kérkesave t& dosjes sé tenderit dhe t& njoftimit pér kontraté.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t&€ LPP-s¢, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE: [
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, Kryesuesi’l I:’aékﬂ it Shﬁ}-‘_ﬁues
s

por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i

8
drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér z. Goran Milenkovi¢

ctshtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

I1x1 AK-Komuna e Gjakovés

1x1 OE-NSHT “’ViktoryCom&CompanyMurseli © sh.p. k- Gjakové.
1x1 Arkivés s& OSHP-sg

1x1 Pér publikim né ueb- fage t& OSHP-sé.
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